
Referat 

77 rocznica wybuchu II wojny światowej 

 

1 wrzesień – początek roku szkolnego. Kupujemy zeszyty, szkolne przybory, mamy prasują 

białe koszule – taka rzeczywistość. Gdzieś tam są na świecie wojny, ataki terrorystyczne, giną 

niewinni ludzie…  Ale my mamy swoje sprawy: nauka, przyszłość… 

77 lat temu było dokładnie tak samo. Nauka, przyszłość, szczęśliwa miłość,  konflikt 

pokoleń… Białe koszule... Początek roku szkolnego. A to, że gdzieś na świecie wojna?         

Że granica niepewna? To były sprawy dorosłych, polityków -  a nasi rówieśnicy pewnie o tym 

nawet  nie myśleli. 

Jednej nocy zmienił się świat. 1 września 1939 r. o świcie wojska niemieckie zaatakowały 

obszar państwa polskiego na lądzie, morzu i w powietrzu.  

Dla tamtej młodzieży inne sprawy zeszły na dalszy plan… 

Rozpoczęła się trwająca 36 dni wojna obronna Polski. Rozpoczęła się zarazem II wojna 

światowa, która na prawie 6 lat ogarnęła najpierw Europę, a później prawie cały świat. 

O szóstej rano rozgłośnia Polskiego Radia w Warszawie nadała komunikat: „Zarządzam  

w całym kraju alarm przeciwlotniczy”. 

Następne tygodnie przyniosły jeszcze gorsze wieści. Przegrane bitwy, a także wojna  

ze Związkiem Radzieckim, która rozpoczęła się właśnie 17 września, ewakuacja rządu  

i resztek wojska za granicę… Wojna nie oszczędziła nawet dzieci. 

Jednak mimo klęski wojna obronna Polski we wrześniu 1939 przerwała pasmo bezkrwawych 

zwycięstw Hitlera. Polski opór uwikłał Niemcy w wojnę światową, której tak bardzo się 

obawiali. 

Dlaczego dziś przypominamy tę tak trudną i bolesną dla Polski historię? 

Dlatego, aby  ofiara poniesiona przez naszych przodków nie poszła w zapomnienie,  

bo to właśnie  pamięć stwarza ze społeczeństwa Naród. 

W dzisiejszym dniu, w 77 rocznicę wybuchu II wojny światowej składamy hołd wszystkim 

walczącym i poległym. Pamiętajmy, że to dzięki nim żyjemy dziś w wolnej Polsce. Za to im 

cześć i chwała. Niech na zawsze w pamięci naszego Narodu pozostaną imiona Tych, którzy 

życie oddali dla Ojczyzny. Niech ich niezłomna i bohaterska postawa będzie dla nas 

drogowskazem w nauce, pracy i służbie dla Ojczyzny. Chwała bohaterom! 

 


